As to the character of the philosophic consideration of the divine, however, the power of natural reason is restricted. The

<sup>1</sup> The question proposed by this article: *Utrum divina scientia sit de his quae sunt sine materia et motu?* Ed. Wyser, 43.

• Cf. *ibid.*, 46-48.

only philosophic consideration that is divine science is metaphysics insofar as and exclusively as it attains to the divine as principles of its subject. Any separate consideration of the divine as subject must presuppose a divine manifestation of the divine nature.

The final precision resulting from the argument of the article, is that philosophic theology, otherwise called metaphysics, is divine science solely inasmuch as it considers divine things not as its subject, but as principles of its subject. This is the theology pursued by the philosophers. The theology which is such because it considers divine things as its subject, is that which is presented in Sacred Scripture.<sup>8</sup> In terms of the original question of the article, St. Thomas indicates that divine science in either sense is concerned with things that are separated from matter and movement. But philosophic theology, metaphysics, considers things which can exist separated from matter and movement, as subject; things which cannot exist except separated from matter and movement, only as principles of its subject. Sacred theology, on the other hand, considers divine things, separated in the latter way, as its proper subject."

Setting forth the meaning of this text as its principle, the present reflexion will seek to formulate the authentic Thomistic

<sup>8</sup> Cf. *ibid.* Sic ergo theologia sive scientia divina est duplex: una in qua consideratur res divinae non tanquam aubiectum scientiae, sed tanquam principia subiecti, et talis est theologia, quam philosophi prosequuntur, quae alio nomine metaphysica dicitur: alia vero, quae ipsas res divinas considerat propter seipsas ut subiectum scientiae, et haec est theologia, quae in sacra Scriptura traditur. 48.

• Cf. *ibid.* Utraque autem est de his, quae sunt separata a materia et motu secundum esse, sed diversimode, secundum quod dupliciter potest esse aliquid a materia et motu separatim secundum esse: uno modo sic quod de ratione ipsius rei, quae separata dicitur, sit quod nullo modo in materia et motu esse possit, sicut Deus et angeli dicuntur a materia et motu separati; alio modo sic, quod non sit de ratione eius, quod sit in materia et motu, sed possit esse sine materia et motu, quamvis quandoque inveniatur in materia et motu, et sic ens et substantia et potentia et actus sunt separata a materia et motu, quia secundum esse a materia et motu non dependent. . . . Theologia ergo philosophica determinat de separatis secundo modo sicut de subiectis, de separatis autem primo modo sicut de principiis subiecti. Theologia vero sacrae Scripturae tractat de separatis primo modo sicut de subiectis, quamvis in ea tractentur aliqua, quae sunt in materia et motu, secundum quod requirit rerum divinarum manifestatio. 48-49.